
128 

INfaclitraige zurFloi'ayon Steiermark. 

Von Dr. Josef Carl Maly. 

Scitdom die „Flora von Steiermark" ini Jahrc 1838erschic- 
nen ist, sind von viclcn Botanikern cine grosse Anzahl neuer 
Beitragc gcsammelt word en. Im Jahrc 1848 habe ich „Nachtragc" 
gcliefert, da abcr dicso bereits vcrgriffen sind, so habe ich 
diesc sammt den scit dieser Zeit wieder ncu cntdcckten Pfian- 
zen, die mit eineni Sternchen * bezcichnct sind, nach Koch's 
„ Synopsis dcr dcutschen Flora, zweite Aufiagc 1846" zusammen- 
gcstellt, wclche  ich hicrrait den botanischen Frcundcn mittheile. 

1. Sowohl in Obcr- als Unterstcier Iiaben seit 1836 Ex- 
cursionen gemacht, die Hcrrcii: 

Alex and er- Prio r Richard, Med. Dr. aus England, 
welcher im Jahrc 1842 ganz Steicrmark durchforschte und be- 
sonders in Unterstcier viele ncuc Pflanzcn ontdecktc. Die Re- 
sultate seiner Excursioncn hat er in den Annals and Magazin 
of natural history XVII. und XVIII. Band, London 1846 vcr- 
off'cntlicht. 

F ii r s t c n w ii r t h e r Joachim, Frcihcrr von, k. k. Statt- 
haltercirath. 

Pittoni Josef, Rittcr von Dannenfeldt, k. k. Truchsess. 
Praescns Johann, practischcr Chirarg in Marburg. 
Prokopp Johann, pensionirter k. k. Artillcric-Obcrlieu- 

tenant in Graz. 
VcrbniakP.,  Deficicnten-Pricstcr bei Ftirstenfeld, 
2. Obcrstciermark wurdc erforscht   von don Herrcn: 
Hiihnel Friedrich, Med. Dr., Rogimentsarzt in Leoben. 
Ilillcbrandt Franz, Obergiirtncr im. k. k. Garten der 

Flora austriaca nachst dem Belvedere in Wien, welcher in 
den Jahrcn 1842 bis 1851 viele obersteierische Alpen dureh- 
forscht hat. (Vcrliandlungcn des zool. hot. Vereins in Wien, 
III. Band, 1853.) 

Ncilreich August, k.k. Oberlandosgcrichtsrath in Wien. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



12!) 

Stur Dionys. (Verliandlungen des zool. bot. Vcreins in 
Wien, III. Band, 1853.) 

3. Untersteiermark   wurde erforscht von den llerren: 
Dietl Ferdinand, k. k. Postofficlal in Graz, 
licicbardt H. W., Dr., Assistent am k. k. botan. Garten 

in Wien. Flora von Ncubaus. (Verliandlungen des zool. bot. 
Vcreins von Wien, 1860.) 

T o m a s ch e k A.. Dr., k. k. Gymnasiallebrer in Cilli. Flora 
von Cilli. (Verliandlungen des zool, bot. Vcreins in Wien 
1855 und  1859.) 

W e i s s Emanuel, Med. Dr., welcbcr (auf Kostcn des 
Hrn. Bitter v. Pittoni) die Sulzbacher Alpen durebforsebtc. 
(Skofitz, Ostcrr. botan. Zoitscbrift 1859.) 

Indem die Flora von Stciermark im Jabre 1838 gcgen 
1855 Arten entliielt, bis zum Jabre 1848 iiber 150 und von 
da bis auf die jctzigo Zeit iiber 110 ncue Arten entdeckt wur- 
den, so bclauft sleh die ganze A.nzabl der Flora auf wenig- 
stens 2110 Arten. 

Es 1st iibrigons nocb zu boffen, dass bosonders in Unter- 
steiermark, die nocb weniger als die obcrsteierisclien Alpen 
durebforscbt ist, ncue Pflanzcn aufgefundon und die nocb zwei- 
felbaften bestiitigt werden, und zwar um desto siebcrer, als der 
naturwisscnscbaftlicbc Vcrcin ein regeres Leben in allc Zweige 
der Naturwissenscbaften zu bringon bestrebt ist. 

I. IDicotyledoneen. 

1. l'ohpetalpn. 

I.* Clematis integrifolia L. Koch S. p. 2. —• Auf cincr 
Waldwiesc bci KJoeb na'chst Kadkersburg (Iliglcr). — 9|. 
Juni, Juli. 

2. Clematis recta L. Koch S. p. 2. — An den Ufern der 
Drau bci Marburg (Spcckmoscr), in den Weingiirten von 
Gams bei Marburg (Dietl), ajafHugeln bci Lichtenwald, Rei- 
cbenburg, Wise]!   in IT. St.  (Alexander). — %. Juni, Juli. 

3. Thalictrum foetidum L. Koch S. ]>. 4. — Auf den Kalk- 
abbangen  untcr  der Felscmvancl   bei Peggau  niiebst Graz;   auf 

9 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



130 

der rothen Wand der Dirnauer Alpe in 0 St. (Kerschl). — 
Qj. Juni, Juli. 

4. Thalictrum simplex L. Koch 8. p. 6, — Am linken san- 
digcn Murufer oberhalb der Wcinzettclbriickc bei Graz; an der 
Drau bei Marburg, bei Ankenstein, Pettau. — Qj.. Juni, Juli, 

5. Anemone Halleri All. Koch 8. p. 8. A. Hackelii 
Pohl, Flora styr. p. 2. — Auf Kalkfelsen am rcchtcn Murufer 
von Gradwcin bis Stiibing bei Graz ; bei Leobcn, an der Roth- 
wand im Aflenzerthale bci Kapfcnbcrg. — Qj.. April, Mai. 

6. Anemone sylvestris L. Koch 8. p. 10. — Auf steinigen 
buschigen Pliitzen gebirgiger Gegenden: auf dcin Bachergcbirge, 
bei Neuhaus, Wurmberg in U. St.; bci Koflach, Maria-Zell. —• 
Qj.. Mai, Juni. 

7. Adonis aestivalis L. Koch 8. p. 11. — Unter Saatcn bei 
Marburg, Wolfsthal in U. St. (Dietl). — © Juni, Juli. 

8. Ranunculus Petiverii Koch 8, p. 13. — 1m Dorncckcr- 
Tciche bei Gross-Florian (Ferd. linger). — Qj. Juni, Juli. 

9.* Ranunculus fluitans Lam. Koch S. p. 14, — In flies- 
scndenWasscrn beiNeuhaus (Reichardt). —'Jj.Juni bis August. 

10.* Ranunculus polyanthemos L. Koch 8, p. 20. — Auf 
buschigcn Hiigeln, an Waldrh'ndern btl Neuhaus (Reichardt), 
— Qj.. Mai bis Juli. 

11, Nigella arvensis L. Koch 8. p. 24. — Unter Saaten in 
U. St.: bei Marburg, Freienstein (Praescns), beiNeuhaus 
(Reichardt). — 0. Juli bis September. 

12. Paeonia corallina Retz. Koch S,p>.29. — Im Wald- 
gcstrauch an  der kroatisclien  Grenzc (Praescns). —  Qj., Mai. 

10.* Fumaria capreolata L.Koch 8. p. 37. — An Zaunen 
bei Glcichenbcrg (Praiil). — 0. Juni bis August. 

14. Cheiranthus Cheiri L. Koch 8. p. 39. —- Auf Felsen der 
Riegersburg vcrwildert (Pitt oni). —• Qj., Mai, Juni. 

15.* Nasturtium anceps DC. Koch 8, p. 41. — An Acker- 
rainen bei St. Margarcth nlichst Sauritsch (Verbniak). — Qj.. 

Juni, Juli. 
18.* Barbarea arcuata Rchb. Koch 8. p. 42. — An 

Baehen, Ufern, Wassergriiben beiNeuhaus (Reichardt). — 

0. April bis Juni, 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



131 

17. * Arabia auriculata L am. Koch S. p. 44. — Auf troeke- 
nen Hiigeln bei Neubaus, (Reichardt). —- Q. April, Mai. 

18. Arabis sagittata DC, Koch 8, p. 46. — An Wald- 
riindern, auf buschigen Hiigeln: im Thale bei Graz, bei Neu- 
haus, Tiiffcr.     - 0.  %. Mai bis Juli 

19. Cardamine sylvatica Link Koch 8. p. 50. — An 
feucbten scbattigcn Waldstellen der Berge und Voralpen in 
O.St.: bei Admont, Maria-Zell, im Enns - und Paltenthale, 
bei Pfannberg u. a. 0. — 0. 9J.. April  bis Juni. 

20. Sisymbrium austriacum .1 acq Koch 8. p. 54. — Am 
sudlicben Abbange des Scblossberges von Graz—0. Mai, Juni. 

21. Erysimum odoratum Ebrb. Koch S. p. 59. — Va- 
riirt: |3 E. carniolicum D o 11. — Auf sonnigen Abhiingen , bu- 
scbigen .Hiigeln in U. St.: bei Tuffer, auf dem Eselsberge bei 
Sch&nstein (Alexander); die Var. J3. auf dem Wotschberge 
(Hayne). — 0. Juni, Juli. 

22. * Erysimum canescens R o t h. Koch, P> 60. — Zwi- 
seben  Gcbiiseh  bei Neubaus  (Rcichardt).    - Q.  Juni, Juli. 

23. * Erysimum orientale R. I! r. Koch 8. p. 62. — Auf 
Aeckern bei Neubaus (Re icb ard t). — 0. Mai bis Herbst. 

24. Brassica nigra Koch S. p. 63. Sinapis nigra L. — 
Wird unter dem. Namcn „Scbwarzer Scnf" gcbaut und 
kommt audi in U. St. zwischen Saatcn, bei Rohitsch, Reifcnstein 
u. a. 0. verwildcrt vor.  — 0. Juni, Juli. 

25. * Sinapis alba L. Koch S. p. 64. — Wird gcbaut und 
kommt aucb zwischen Saatcn verwildcrt vor. — 0. Juni bis Herbst. 

26. Erucastrum Pollichii Schimp. Koch 8. p. 65. —Auf 
Aeckern, Brachfcldern: bei Graz, Gradwein, Judendorf, Cilli. 
--« 0. Mai bis Herbst. 

27. Coehlearia officinalis L. Koch 8, p. 75. (statt C- groen- 
landica ct C- pyrenaica Fl. xtyr. p. 14). — In der griincn Au 
bei Maria-Zell (H o 1 z e 1), auf dem Hocbzinken der Seckauer 
Alpcn (Hatzi), auf dem Eisenhut bei Murau (Pachcr). •— 0. 
April, Mai. 

28. Camelina dentata Pers. Koch 8. p. 78. — Unter Saa- 
tcn, besonders auf Lcinfeldern in TJ. St. —  0. Juni, Juli. 

9* 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



An Wcgen 

o- 

29. * Thlaspi cepeaefolium K o c li S. p. 80. — Auf dem 
Hoefischwab (Stur). —  9j. Mai, Juni. 

30. Euclidium syriacum R.Br. Koch S.p.86. 
und Ackerriindern an der Save bei Cilli (Pracsens) 
Mai, Juni 

31 • * Helianthemtim polifolium Koch 8. p. 93. — Auf son- 
nigen Hligeln nlichst Gross-Sonntag in TJ. St. (Verbniak). — 
%. Juni bis August. 

32. * Viola suavis M. a B i c b. Koch 8, p. 97. — An Ab- 
hangen bei Cilli (Tomasclick). — 9|.. Miirz bis Mai. 

33. Viola stagnina Kit. Koch 8. p. 98. — Auf fcucbtcn 
Wiescn imRagnitzthale bei Graz ; bci Stattcnberg, Gleichenberg 
(Alexander).    - 9|.. Mai, Juni. 

34. * Viola elatior Fries. Koch 8.p. 99. — In Steicnnark 
gesammelt obne naberc Angabe des Standortcs von Ge b bard; 
bei Gleichenberg (P rd S i 1).  - %. April, Mai. 

35. * Dianthus prolifer L. Koch 8. p.'109. — Auf buscbigen 
Hiigeln bei Neuhaus (Reicharil). — 2J.. Juni, Juli. 

3G. * Silene italica Pers. Koch 8. p. 117. -- Auf steinigcn 
sonnigen Hiigeln  bei Neuhaus  (R c i c b a r d t). — 3f. Juni, Juli, 

37. * Silene viridiftora L. D,C. IWnlv. I. p. 378. (Ncu fur 
Oesterreicb, fehlt in Koch's Syn.) • Auf Bergen in U.St.: 
auf dem Wotschberge (M a 1 y), bei Nculiaus (R c i c h a r d f). — 

•)[. Juli, August 
38. Silene Otites S mi tli. Koch, 8. p. 118. — Auf trockc- 

nen Wiescn, Hiigeln: auf dem Schockel nlicbst Grass (Prac- 
s ens), bci Kraubath (P i 11 o n i), bci Neuhaus (R e i c h a r d t). 
— 94. Mai bis Juli. 

39 * Silene Armeria L. Koch 8. p. 1:20. — Erne leicht vor- 
wildcrndc Gartenpflanze, in den Wcingartcn bci Marburg 
(Pracsens), an der neucn Strasse nach Weitz (Fursten- 
war t her). Q. Juli, August. 

40. * Silene linicola Gmel. Koch 8. p. 120. Auf Loin- 
ackern in U.St.: bci Gleichenberg (Prasil), bei Trautmannsdorf 
(Vc r Iin i a k). •     Q. Juni, Juli. 

41. Silene annulata Tliorc Koch 8. p. 121. — Auf Feldern 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



133 

in U.St.: bci Gleichenberg, Wisell, Ankenstein u.a. 0. (Hayne7 

Al e x a n d c r). •—• Q. Mai, Juni. 
42. Spergmla subulata Wimm. Koch S. p. 127, — Auf 

feucbten Waldstellen bei dcm Schlosse Stattcnberg in U. St. 
(Maly). — %. Juli, August. 

43. Alsine setacea M. ctKocli. KocJi S. p. 132. — Auf 
Kalkfelsen bci Peggau (Maly). ~- 9|. Juni bis August. 

44. * Alsine tenuifolia W a li 1. Koch S. p, 133. -r- Auf 
eincm trockenen Waldgrunde obLcmbach bci Marburg (Dietl), 
bei Stattenberg (Praesens). — 0, Juni bis August 

45. Moehringia PonaeFonzl. Koch 8. p. 134. — Auf 
steilen Kalkfelsen: bci Peggau, obor Fcistritz gegeniibcr der 
Badelwand, auf dem Lantscb, bei Kapfenberg, Leobcn u. a. 0. in 
0. St., bci Wisell in IT. St.  - - %. Juni bis August. 

46. Moehringia diversifolia D o 11 i n c r. Koch 8. p. 135.— 
Auf bescbattctcn feuchten Felsen: Im Gamsgrabcn bci Stainz 
(Z eclicn tor), im Sallagrabcn und bei Krems (Pittoni), in 
der Ercitenau und am Lantscb (Alexander), im Gossgra- 
ben bci Leoben (1.1 ii Ii n c 1)     - 0. Juni, Juli. 

47. * Arenaria grandiflora All. Koch 8. p. 136. - Auf 
dem Wettcrkogelsteig der Raxatpe bei Ncuberg (N e i 1 r c i c b, 
HilleBrandt). -— 9|.. Juli, August. 

48. Moenchia mantioa Parti. Koch S. p. 189, - Auf Trif- 
tcn. trockenen Iliigeln   in U St.: bei Pcttau (A 1 e x an d c r). 
Stattcnberg (P i 11 o n i), Wu nnberg (D i c 11), Gross-Sonn I a g 
(Verb n i ak). — 0. Mai, Juni. 

49. Elatine triandra Sclik. Koch 8. />. 14 Am Rande 
der Siimpfc, auf abgelassenen Teichon;   bci  Pills niiehst Graz, 
bci Radkersburg (Maly). -- ©• Juli, August. 

50. linuni narbonense L. Koch 8. p. 147. - Auf Bergen 
bci Oilli (P r a c s c n s).     - %.  Juli, August. 

51. * Radiola linoides Gm el. Koch 8, p. 149. — Auf 
Bracbiickern obcr Sodinetz bci Gross-Sonntag in U. St. (V c r b- 
n i a k). — 0. Juli, August. 

52. Malva moschata L. Koch 8. p. 150. Auf utocultivir- 
(cn Iliigeln bei Gleichenberg (Pan g). -<    9}   Juli, August. 

53 * Hypericum veronense Schrank. .Koch  8. p. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



134 

Auf sonnigen Hligeln bei RobitSCh   (F c 1 i c e 11 i). — 9|. Juli, 
August. 

54. * Acer tataricum L. Host. Fl. A.vst, I. 478. — Mchrere 
sebr alte Bivunie bcfinden sicli am Pyramiden-Berge unter der 
Ruinc bei Marburg (Dietl).—• fa. April, Mat 

55. Geranium macrorrhizon L. Koch. 8. p, 160. — Auf 
dem Sulzbacber Gebirgc (Pracsens).   — Qj.. Mai, Juni. 

56. * Geranium rotundifolium L. Koch 8. p. 163. — Auf 
Aeckern, in Gcbuschen bei Graz (Gebbard).— Q.Mai bis Juli. 

57. * Geranium lucidum L. Koch S. p. 164. — In schattigen 
Waldern bei Nculiaus (Rcicliar dt). — Q. Mai bis August. 

58. * Impatiens parviflora h.DC. Prodr. J. 687. — Auf der 
Nordseitc des Seblossberges von Graz, am Ncuthorplatz und 
Strasoldo-Quai verwildert. — 0. Juli, August. 

59. * Oxalis stricta L, Koch S.p. 167. —- Auf Mauern unter 
dem Kloster von Maria-Trost bei Graz (Vcrbniak), auf 
Aeekcrn bei Nculiaus (Reichardt). —• 0. Juni bis Herbst. 

60. * Genista procumbens W. ct Kit. Koch S. p. 176. -— 
Auf grasigcn buscliigcn Stellen hugeliger Gegenden bei Cilli 
(T o m a s ch c k). — %. Mai, Juni. 

61. Genista ovata W. ct Kit. Koch 8. p. 177. — Auf Hii- 
geln bei Glross-Florian (Ferd. Unger). —- f). Juni, Juli. 

62. Cytisus alpinus Mill. Koch 8. p. 179. — Auf dem 
Eselsbergc bei Schonstein in U. St. (Alexander). — % 

Mai, Juni. 
63. :i: Cytisus prostratus Scop. Koch S- p. 181. — An 

Waldriindcrn bei Stattenbcrg, Monsberg, Tiiffcr u. a. 0. inU. St. 
—   \\. April, Mai. 

64. * Cytisus ratisbonensis Schaffer. Koch 8. p. 182. — 
Auf dem Bcrge Gosting nacbst der Ruine bei Graz. — % 

April, Mai. 
65. Cytisus purpureus Scop. Koch S. p. 182. —. Auf Ber- 

gen in U. St.: auf dem Jasselnik und Lissaberge (Alexan- 
der), bei Tuffer (Pracsens). — %. Mai, Juni. 

66. * Cytisus radiatus Koch S.p. 183. — Auf Bergen 
bei Cilli (Nagy, T omasch ek). --- % Mai,  Juni. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



135 

67. Ononis Natrix Lam. Koch 8. p. 185. — Auf son- 
nigen Ortcn bei Sauritsch   (Praescns). —•  Of. Juni, Juli. 

68. * Trifolium pallescens Sclireb. Koch S. p. 203. - Auf 
Abhiingen  bei  Cilli  (T o m as click).—Qj., Juni, Juli. 

69. Dorycirium suffruticosum V i 11. Koch 8. p. 208. Auf 
trockenen sonnigcn lliigeln in U. St.: bei Neuhaus, Statten- 
befg, am Wotschbci'gc.  —  3|.. Mai bis Juli. 

70. Tetragonolobus siliquosus Roth. Koch 8. p. 210. — 
Auf Wiesen am Semmering (P r a e s e n s), bei Neuhaus (11 e i- 
ehardt). — 'J[. Mai, Juni. 

71. Colutea arborescens L. Koch 8. p. 211. — Auf dem 
Schlossberge von Graz. — %• Mai bis Juli. 

72. Phaca australis L. Koch 8. p. 212. - Auf Alpen 
in 0- St.: Rothkogel bei Turrach (Sauter), Hochenwart 
(Steyr.er), Reiohenstein (llahnel). — %. Juli, August. 

73. Oxytropis triflora Iloppe. Koch 8. p. 215. — Auf 
Alpen in O.St.: auf dem Rothkogel bei Turrach (Sauter. 
Hatzi), Hochenwart (Gassner), Rcichenstein (llahnel).— 
9).. Juli, August. 

74. Astragalus hypoglottis L. Koch 8. p. 216- — Auf dem 
Bachcrgebirge (R a s t), — %• Juni, Juli. 

75.* Astragalus Onobrychis L. Koch 8. p. 216.—Auf trocke- 
nen Wiesen bei Neuhaus (Reichardt). — 9\. Juni Juli. 

76. Astragalus oroboides Horn cm. Koch Tasohenb. p. 141. 
— Koch 8. p. 212 bei Phaca antragalina. — Auf dem Rothkogel 
bei Turrach (Sauter, Hatzi). — 9j.- Juli,August. 

77 * Coronilla Emerus 1- Koch 8. p. 220. — Auf steinigen 
buschigen Htigeln bei Neuhaus (Reichard t). — }\. Mai, Juni. 

78. Vicia tenuifolia Roth. Koch 8. p. 226. — An Hccken. 
Zaunen, in Gcbiischen bei Graz, Neuhaus, Tiift'er u. a. 0. in 
U. St. - % Juni, Juli. 

79. Vicia grandiflora Scop. Koch 8. p. 229. — Auf 
Aeckern, Klecfcldern bei Graz, Riegersburg, Fiirstenfeld, Pcttau 
u. a. O. in U. St. — ©. 0. Mai, Juni. 

80. Pisum arvense L. Koch 8. p. 233. — Unter Saaten, 
auf Brachackern bei Graz u. a. O. — Q. Mai bis Juli. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



136 

81. * Lathyrus latifolius L. Koch 8. p. 237. — Zwischen 
Gebiisch bci Neuhaus (Re i char d t). — 9f. Juli, August. 

82. * Prunus Chamaecerasus Jaccj. Koch S. p. 243. — 
Zwischen Gebiisch bci Neuhaus (Reichardt). — %. April, Mai. 

83. * Prunus Mahaleb L. Koch S. p. 244. — An fclsigen 
Orten bei Neuhaus (Reichardt). — fj_. April, Mai. 

84. Spiraea ulmifolia Scop. Koch 8. p. 245. — Auf fclsigen 
steinigen Orten in U.St.: bci Tiiffer, Wisell, Lichtenwald.— 
%. Mai, Juni. 

85. Spiraea oblongifolia W. ct Kit. Koch 8. p. 10(47. fstatt 
S. chamaedryfolia Nachtrage p. 7.) — Auf Kalkfelscn von Peggau 
(Pro ko p p). — \i. Mai, Juni. 

86. Fragaria collina Ehrh. Koch 8. p. 249. — Auf son- 
nigen Illigcln, in Holzschlagcn, im Thale bei Graz u. a. 0., oft 
mit F. vesca gemiseht. — 9[. Mai, Juni. 

87. :;: Potentilla norvegica L. Koch S. p. 250. — Auf san- 
digem Bodcn nachst dem Kalvarienbcrgc bei Graz, selten (P r o- 

kopp). — O- ©• J•11', Juli. 
88. Aremonia agrimonioides Necker. Koch 8. p. 260. — 

An gebirgigen Orten in U. St.: bci Windisch-Landsberg, Tiiffer, 
Neuhaus, auf dem Wotschbergc, Jasselnik. — %. Mai, Juni. 

89. * Rosa ciliato-petala Besser.  Koch 8. p. 269. - - Auf 
dem liuchbergc bci Frohnlciten (T rattinic 
(Re i ch c nb a ch). — %. Juni, Juli. 

90. * Rosa systyla. Bastard. Koch S. p 
Plabutsch (Sauter). — \). Juni. 

91. * Alchemilla pubescens M. a Bi e b. 
Auf dem Hochfcldc der Secthalcr Alpe in  O. St.  (Hatzi).- 
£ty. Juni, Juli 

92. Alchemilla fissa Solium. Koch 8. p. 273. — AmWcge 
von Kleinsiilk zum scIiwarzenScc, auf derKaiscrscliartc und dem 
hohen Knall (Angel is), Kalbling (Hatzi). — % Juli, August. 

93. * Cotoneaster tomentosa Lindl. Koch, S. p. 275. — 
Auf Fclsen dec Kalkgcbirgc: auf dem Plabutsch und bei St. 
Gotthard bei Graz (Pro k opp), bei Leoben (11 a hncl), bci Neu- 
haus (Reichardt). — \\. Mai, Juni. 

94. * Callitricho stagnalis S c o p.   Koch  S. p. 2S8. — In 

>), auf clem Lantsch 

270. — Auf dem 

Koch 8. p. 272. — 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



137 

stchenden  Wftssern bci Marburg (F ii rs t en war thcr). — £L 
Mai bis Uerbst. 

95. Callitriche vernalis Kutein g Koch S. p. 288. — Im 
Andritzbaehe. — 9j.. Mai bis llcrbst. 

96. Callitriche hamulata K ii I z in g Koch S. •p. 288- — In 
stelicnden Wiisscrn bci Admont (Hatzi), bci Scckau (Hi 11c- 
b r a n d I). — '-)\. Mai bis llcrbst. 

97. Philadelphia coronarius L. Koch 8.p.292. — AufFelsen 
in dcm Weitzgrabcn bci Weitz in vollkommen wiblem Zustande 
(F ii r s t c n w ii r t b c r, Pittoni), —• [j. Mai, Juni. 

98. •'•'•' Corrigiola littoralis L. Koch 8. p. 297. — Auf feuchten 
Braehackern bei Malek in U.St. (Verbn iak). — Q. Juli, August. 

99. * Herniaria hirsuta L. Koch S. j>. 297. — Auf Brach- 
ackern bci Gross - Sonntag in IT. St. (Vcrbniak). — %. Juli, 
August. 

100. Sempervivum Wulfenii Hoppc. Koch S. p. 307. — 
AufFelsen hohcrcr Gcbirge und Alpcn: auf dcm Hohenzinken, 
Rothkogel bei Turrach, am Turraclier See; auf dcm Gipfcl des 
Donatibergcs. -— 9|. Juli, August. 

101. Sempervivum Funkii Braun. Koch 8. p. 307. — Auf 
Felsen der Alpcn in 0. St.: auf dcm Hohenzinken (Pittoni), 
Fiscnbut (P a c h e r), Keicliard (H i 11 e b r a n d t). — Oj.. Juli, 
August. 

102. * Sempervivum Pittonii Schott, Aualccta hot. p. 19. 
-—Dem 8. BraunU Funk am n&chsten verwandt.- — Auf Serpcn- 
tinfclscn bci Kraubatb (Pittoni). — %. Juli, August. 

103. * Sempervivum Hillebrandtii Schott. Skojitz, Ost.bot. 
WochenblaU 1852 p. 18. Auf Serpentinfelsen in O-St. (Hi 11 c- 
bnui d t). — 0).. Juli, August. 

104. * Sempervivum arenarium Koch 8. p. 309. — Auf 
Waldl unoouen im ODcr bern Murthalc von Prcdlitz bis groeen Unzmarkt 
(Ii i 11 c b V a n d t). — % Juli, August. 

105. Saxifraga Rudolphiana Horns ch. Koch S. p. 315. — 
Auf Felsen der oberst. Alpcn : auf dcm Hoehwart bei Oberwols 
und am Raiting (G a s s n e V), auf den Judcnburger Alpen (S t c y- 
rer). — Qi, Juni, Juli. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



138 

106. * Saxifraga Kochii Hornung. Koch 8. p. 815,'—Auf 
der Alpe Plochwart in 0. St. (Gas sue r). — %. Juli, August. 

107. * Saxifraga umbrosa L. Koch 8. p. 318. — Auf feuch- 
ten Felsen am Rcichenstcin fFti rstenwiir t her in Skofitz, 
Oett. hot.  Woclienblatt 1853 p. 11%) — %. Juni, Juli. 

108. Saxifraga exarata Vill. Koch 8. p. 310. — Auf den 
Judenburger Alpen (Stcyrer), am Reichenstein bei Vordern- 
berg (G a s s n e r), auf den Sulzbacher Alpen (W e i s s). •— %. 
Juni, Juli. 

109. Trinia vulgaris D C Koch 8. p. 330. — Auf Plugcln 
in U. St.: bci Cilli (Pracscn s), bei Neuhaua (R cichar d t). — 
0. April; Mai. 

110- Helosciadium repens Koch 8. p. 331. — Von Geb- 
1) a r d in Steiermark gcsammelt ohne nahcre Angabe dcs Stand- 
ortes. —• Q|. Juli bis September. 

111. Sium latifolium L. Koch 8, p. 337. — In stchenden 
und langsam iliesscnden Wiissern, Siimpfen : bei Neuhaua (Rei- 
ch a r d t). — Qj.. Juli, August. 

112. Bupleurum aristatum Bartl. Koch 8. p. 339. fstatt 
E. Odontites Flora styr. 1838 p. 53). — Auf Aeekcrn bei Cilli 
(Haync). — Q. Juli, August. 

113. Bupleurum longifolium L. Koch 8. p. 340. — Auf 
Alpen inO. St.: Wildalpe bci Eisenerz (IPaim el), bei Vor- 
dernbcrg (Hay n e). — %. Juli, August. 

114. Bupleurum rotundifolium L. Koch 8. p. 341. -— Unter 
Saatcn, an Ackerrandern bei Marburg, Ncuhaus (Pracsens).— 
Q. Juni, Juli. 

115. * Oenanthe silaifolia M. a 15 i e b. Koch 8, p. 342. — 
An feuchtcn, sumpfigcn Orten niichst Pettau (Verbniak). — 
% Juni, Juli. 

116. * Silaus pratensis Besser. Koch 8, p. 348. — Auf 
Wiesen bei Neuhaus (Reichardt). •— 94. Juni bis August. 

117. Gaya simplex Gaud. Koch 8. p. 349. — Auf hohen 
Triften der Kalkalpen in 0- St.: Auf dem Ilohenzinken, Rei- 
chart, Eisenhut, Hochenwart. — 94. Juli, August. 

118. * Peucedanum austriacum L. Koch 8. p. 355. — Auf 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



139 

felsigcn buscbigon Stellen ,  sonnigen Bergen in TJ. St.: auf dcm 
Wotschberge, Donatibcrgc, bei Sulzbacb. — Qj.. Juli, August. 

119. Chaerophyllum bulbosum L. Koch 8. p. 369. — Auf 
wiistcn Pliitzcn, an llecken, Ziiunen, zwiscben Gebiiscli in U.St.: 
bei Marburg, Windiscb-Feistritz, Robitscb, am Fosse des Donati- 
berges. — Q. Jimi, Juli. 

120. * Chaerophyllum aromaticum L. Koch 8. p. 370. — An 
Bach en, in Aucn, auf Waldwicscn bei Cilli (T o m a s cb e k). — 
%, Juni bis August. 

2. Jionopclnlrii. 

121- Asperula taurina L. Koch, 8. p. 380. — Auf Bergen 
bei Cilli (P r a c s c n s). — 9j., Mai, Juni. 

122. Galium parisiense L. Koch S. p. 385. — Auf Stoppel- 
feldern bei Eggenberg und am Fusse des Plabutscb. bei Gross- 
Sonntag in U. St. —• Q. August, September. 

123. Scabiosa Hladnikiana 11 o s t. Koch S. p. 402. —• Auf 
Bergen bei Cilli (Praesen s). — Dj.. Juli, August. 

124. Stenactis bellidiflora A. Br aim. Koch S. p. 411.— 
Auf dcm Scblossbcrge von Graz; in Aucn bei Stockcrau in 
0. St. - 0. Q|. Juni, Juli. 

125. Inula ensifolia L. Koch S. p. 416. — Auf Bergen bei 
Cilli (Pracscns), beiNcuhaus (Rcicbar dt).— 9).. Juli, August. 

126. Inula salicina L. Koch S. p. 416. — Auf steinigen 
buscbigen Pliitzcn, an Raincn biigcligcr nnd gebirgiger Gcgcn- 
den: auf dem Gostinger Bcrgc bei Graz; bei Furstcnfcld, Mar- 
burg, Ncuhaus, Iladkersburg u. a. O. in U. St. — %. Juli, August. 

127. Artemisia comphorata Vill, Koch S. p. 425. — In 
Wcingiirten dcr Windisch-Buhcln (Dietl). — % Juli August. 

128. Anthemis austriaca ,1 a c q. Koch S. p. 437. — Auf 
Aeckcrn niiebst St. Lconhard bei Graz, scltcn (Maly). — ©. 
Juli, August. 

129. Doronicum Pardalianches L, Koch S. p. 443. — Im 
Utscbgraben am Fusse dcr Hocbalpe niichst Bruck (Jutmann). 
— % Juni, Juli. 

130. Cineraria crispa y. sudetica Kocb S.p, 446.— Im 
Putzentbale bei Kleinsolk in O.St. (Angel is). — Qj-.Mai, Juni. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



140 

131. Cineraria campestris Retz, Koch 8. p. 448. —Auf 
Bonnigen Hiigeln, buschigen Stellon niedriger und gebirgiger 
Gegondcn: auf dcm Plabutsch, im Thalo bci Graz U. a. 0. ge- 
mein. — %. Mai, Juni. 

132. Cineraria aurantiaea Hopp c. Koch 8. p. 448. — Var. 
a. glabra (0, aurantiaea Willd;.; [3. lanata (0. cajiitata KochJ. 
— Die Var. a. auf Wicscn im Thai bei Graz, bci Wildon u. a. 0. 
in U. St.; die Var. [i. auf dem Rotbkogcl bci Turrach (Stcy- 
r e r, Sautcr). — Qj.. Mai, Juni. 

133. :;: Senecio erraticus Bertol. Koch 8. p. 452. —Auf 
Wicscn in U. St.: bci Cilli (T om as c b c k), urn Fiirstcnfeld 
(Verbniak). — 0. Juni bis August. 

134. Senecio Cacaliaster L. Koch 8. p. 454. — Iliiufig am 
Fusse desRotbkogels bci Turracli (Sautcr).—• -)\.   Juli, August. 

135. Cirsium earniolicum Scop. Koch, 8. p. 466. et 1035. 
—• Auf Gcbirgcn in U.St.: auf dem Sulzbacber Gebirgc (Ale- 
xander), bci Cilli (Tom as cb ck), bciNcubaus (Reicbardt). 
— 9j. Juli,  August. 

136. :(: Carduus crispus L. Koch 8,p. 472, —In Auen, Wiil- 
dern, auf Wicscn in U.St.: bci Neubaus (Rei char dt), bci 
Cilli (T om as ch ck). — Q. Juli, August. 

137. * Carduus eollinus W. et Kit. Koch. 8. p. 473. — 
Auf sonnigen   uncultivirten   Often    bci Cilli   (To m a schek). 
— 0. Juli, August. 

138. Saussurea alpina DC. Koch 8. p. 478. — An grasrei- 
chen Orten dcr Alp en in O.St.: auf dcm Rotbkogcl bei Turrach 
(Hatzi), Reichcnstcin (llabncl), ilochwart (Gas s ncr), auf 
der Schnccalpc bci Neubcrg (Steyrcr). —   %. Juli, August. 

139 Centaurea plirygia L, Koch- 8. p. 483. — Haufig auf 
dcm Reinkogel bci Graz; bei Nculiaus, Fiirstcnfeld; auf Wic- 
scn bei Admonl.     - %.   Juli, August. 

140. * Thrincia hirta Roth. Koch 8. p. 492. Leo/dodon 
xaxalile Lam.—Auf Triftcn am Reichenstein fFiirstcnwarther 
in Skq/f/z, Ocsl. hot. Wochenbl. 1853.p.212). — 9j.. Juli, August. 

141. Picris crepoides Sauter. P. hieracioides j3. crepoides 

Koch 8. p. 497. — Auf Wicscn bci Admont (Angclis), bei 
Cilli (To in as click). — 0. Juni bis August. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



41 

142. * Tragopogon major J acq.  Koch 8. p. 498. —Auf 
Wiesen, an Rainen bei Cilli (To mas eh ek). — Q. Mai bis Juli. 

143. * Tragopogon orientalis L. Kooh 8. p. 499.   —  Auf 
Wicsen bei Cilli (T o m a s c h e k). — Q. Mai bis Juli. 

144. Seorzonera purpurea L.  Koch 8. p. 502. — Aufllu- 
geln zwischen  Nouberg*   und Reiehcnau    (Pracscns). 
Mai, Juni. 

145. * Seorzonera rosea W. et K i t. Koch 8: p. 502. 
Bergwiescn bci Cilli (To mascliek). — Qj.. Ji 

Qj.. 

Auf 

Auf 
Juli. 

146. Lactuca viminea Sehu Itz.  Koch 8. p. 509. • 
sonnigen Hligcln, buschigen Stellon bci Ncuhaus,  Cilli, Tiiffer. 
— Q, Juli, August. 

147. Crepis foetida L. Koch 8. p. 5 IS. Barkhaasta foetida 
.DC. — Auf dem siidlielien Abhangc dcs Rcinkogcls bei Graz 
(M a 1 y), bci Neubaus (R c i c h a v d t). — Q. Juni, Juli. 

148. Hieracium furcatum II op \> e. Koeh 8. p. 524. — Auf 
Triftcn der Alpen in 0. St.: auf dcm Eisenhut bei Turracb 
(Pacher),  llcicliart, Zinken  (Hatzi). — 'J|..  Juli, August. 

149. Hieracium praealtum V i 11, Koch 8. p. 526. — Auf 
trockcnen Wiesen, uncullivirten Orten bei Graz u. a. 0. — Qj.. 
Juni, Juli. 

150. * Hieracium deeipiens Fro I, Koch 8. p. 584. — Auf 
Bergen bei Cilli (Tom a s e h e k). — 9|. Juli, August. 

151. * Hieracium incisum 11 o p p e. Koch 8. p. 587. — Zwi- 
schen Arzborg und Guttenbcrg in O.St. (Alexander), auf 
dcm Sulzbacher Gebirgo (Weiss).   — 3|. Juni, Juli, 

152. Hieracium bifidum K i t. Koch 8. p. 537. —Auf Kalk- 
felscn bci Graz; bei Judcnburg (Ilatzi), Ncustift (Saute r). 
-- %. Mai, Juni 

L58. Hieracium amplexicaule L.Koch8.•]>. 539. — Auf fclsi- 
geri Orten der Alpen und Voralpen in 0. St: auf dem Knall- 
stcin bei Kleinsolk (Angelis), Sirbitzkogcl beiObdach (Hille- 
brandt). — 9|. Jvmi, Juli. 

15 1. *' Phyteuma nigrum Schmidt. Koch 8. p. 550. — 
In Laubwiildcrn der Kbcue und Bergc: auf dem Eselsberge 
bei Mautcrn in O.St. (Alexander), auf Wiesen bei Leutsch 
in U. St. (Z e e h c n t c r). — 9[. Juni, Juli. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



142 

155. * Campanula Scheuchzeri VI11. Koch 8. p. 553. — 
Auf Triften und Wiesen der Alpen und Voralpcn: auf deni 
Hochscliwab, Sirbitzkogel, den Seckauer Alpen in O.St,; auf 
dcm Sulzbaclicr Gebirgc. — Q)..  Juli, August. 

156. * Campanula spicata L. Koch 8. p. 556. — Auf deni 
Sulzbaclier Gebirgc (Ycrbniak). — 0. Juni, Juli. 

157. Campanula sibirica L. Koch 8. p. 557. — Auf Hiigeln 
bei Pcttau (Al e xa n d c r).  2j.- Juni, Juli. 

158. * Asclepias syriaca L. A. Cornu&'DC Prodr. VlII.pt 
564. — Unterhalb Radkcrsburg an der Strassc nach Luttcnberg 
in Strasscngrlibcn scbr lulling in klaftcrlangcn Strccken (F ii r- 
s t e n w a r t li c r), auf der Save - Insel bei Rann (Alex and er). 
— Q|.  Juni bis September. 

159. * Gentiana imbricata F.rUl. Koch S. p. 579. — Auf 
den hoebsten Jocben der oberst. Alpen: auf dem Hochscliwab 
(Stur), Raxalpe und Reichenstcin (Hill ebran dt). — 9j. Juli, 
August. 

160. Gentiana Amarella L- Koch 8. p. 581. — Auf feuchtcn 
Wiesen gebirgiger Gegcnden in 0. St. (Hillebrandt). —• Q. 
Juli bis Herbst. 

161. * Cynoglossum pictum L am. Koch 8. p. 588. —• Auf 
buschigen Bergen bei Ncuhaus (Re ichardt).  — Q. Mai, Juni. 

162. Echinospermum deflexum Lchm. Koch 8. p. 587. •— 
Auf steinigen buschigen Stcllen, Hugcln, in llolzscblagcn der 
Kalkgebirge: bei St. Gotthard niichst Graz (Prokopp), auf der 
Mugl bei Lcoben (Hahnel), bei Ncuhaus (Reichar dt). — 
0. Mai, Juni. 

163. * Nonnea pulla DC. Koch 8. p. 591. -- An Rainen, 
Wcgrandcrn, auf uncultivirten Ortcn bei Ncuhaus (R c i c h a r d t). 
— 0. Oj.. Mai, Juni. 

164. Pulmonaria mollis Wolff. Koch, 8. p. 595. — Im 
Walde unter der Ruine von Gosfing bei Graz; bei Wildon, an 
den drei Teichen bei Marburg. — Q|.. April, Mai. 

165. Myosotis variabilis Angelis. Koch 8. p. 597. — In 
der Waldregion am Rottenmanner Taucrn (Angelis). — 0. 
Juni, Juli. 

166. Lycium barbarum L. Koch 8. p. 599. — Strauch slid- 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



143 

lichen Ursprungs, an JJeekcn bei Graz u. a. 0. gepflanzt. — fj. 
Juni bis Hcrbst. 

167. Verbascum thapsiforme Schx&d.K&ch 8.p,603.~ Ira 
Stadtgraben von Graz, bei Sulzbach. — Q. Juli, August. 

168. Scrophularia Hoppii Koch S. p. 610. - In Thalern 
und auf niodrigen Gebirgen in U. St.: in der Guttenbcrger 
Klamm, bei Cilli, Sulzbach. — 2|. Juli, August. 

169. * Linaria genistifolia Mill. Koch. S. p. 617. — Unter 
Gebiischen bei Neuhaus (R ci eh a r d t). ~- Qj..   Juli, August. 

170. Veronica longifolia L. Koch 8. p. 622. — Auf feucb- 
ten Wiescn, in Auen in U. St.: ira Gamser Graben bei Marburg 
(P r a e s c n s), bei Gleichcnberg (F tl r s t C n \v ;i r t h c r), bei 
Radkersburg, Fiirstcnfeld (Br c i t en 1 oh n e r), bei Neuhaus 
(Rcicbardt). — 2)..  Juni   bis August. 

171. Veronica polita Fries. Koch 8. p. 626. — Auf Bra- 
chen, Aeckern, Graspliitzcn bei Graz u. a. 0. — Q. April 
bis Hcrbst. 

172.* Orobanche   RapumThuill.  Koch S. p. 629. 
Auf Wiescu bei Cilli (Tomasclick). —9|.  Mai, Juni. 

173. Orobanche Scabiosae Koch 8. p. 630. — Auf Wurzeln 
der Scabiosen bei Johnsbach in 0. St. (An g el is), auf Carduus 
defloratus (Ilatzi). — Sty. Juni, Juli. 

174. * Orobanche Teucrii Schultz. Koch 8. p.632. — Auf 
grasigen buschigen Stcllen, besonders auf Tcuerium Chamaedrys 
bei Neuhaus (Reichardt).  —% Juni,  Juli. 

175- Orobanche Kochii Schultz. Skoft'tz, Oest.bot. Wochen- 
blatt 1851 p. 337. —- Auf der Westseito des Schlossberges von 
Graz auf den Wurzeln vielcr Pflanzen, auch auf Antbericuni 
ramosum! (Maly 1840). — Sty. August, September. 

176. Orobanche Picridis Schultz. Koch S. p. 633. — Auf 
Wurzeln der Picris hieracioides bei Marburg (Alexander), 
bei Rohitsch (IJ tiger). — Sty. Juni, Juli. 

177. Orobanche ramosa L. Koch 8.p. 636. — Auf Wurzeln 
der Cannabis sativa bei Neuhaus, Cilli, Rohitsch. — Sty. Juni 
bis August. 

1 78. * Melampyrum cristatmn 11. Koch 8. p. 637. — Zwisehen 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



144 

Gebiischcn bei Neuhaus (Re i ch ar d t), bei Brunnscc (Vcrb- 
n i ak). — Q- Juni, Juli. 

179. Pedicularis sylvatica L. Koch S. p. 640. — In feuch- 
ten Waldcrn (Host). — Qj.. Mai, Juni. 

180.* Mentha nepetoides Lejeunc Koch 8. p. 650.— 
An Biichcn bci Luttcnberg (Ver bn i ak).      'Jf.   Juli bis Sept. 

181. Lyeopns exaltatus L. Koch 8. p. 654. — An den drei 
Tcichcn bei Marburg (P r a e, s e n s). —  0.\- Juli bis September, 

182. Salvia Sclarea L. Koch 8. p. 655. -- An Ackerran- 
dern bei Lichtcnwald (Freyer), bci St. Margarcth nnd Jabring 
niiehst Marburg (Die 11). — Q. Juni, Juli. 

183. Salvia austriaca J acq. Koch 8. p. 655. — Auf "Wic- 
scn, an Kainen bei Graz in dor Niihe des Artilleric -Laborato- 
riums an der Strasse nach Dobelbad (Fischmeist er). —'if. 
Mai, Juni. 

184. :;: Salvia sylvestris L. Koch 8, p. 655. — An Bergleh- 
nen obex Gradwein niiehst Graz (P111 o n 1), bei Neuhaus (Rei- 
chardt). — '•}[. Juli, August. 

185. Calamintha H'epeta CI air v. Koch 8. p. 661. — Auf 
Bergen bei Sulzbach (Alex an der).    - %. Juli bis September. 

186 * Horminum pyrenaicum L. Koch 8. p. 663. — Auf 
Htigeln niiehst St. Ilenia an der kroatischen Grenze bci Saucr- 
brunn (Felicetti). — Qj.. Juli. 

187. * Stachys arvensis L, Koch S. p. 671. — Auf A.eckern 
bci Cilli (To mas click).   Q. Juli bis Herbs t. 

188 * Centunculus minimus L. Koch 8. p. 687. — Au 
sumpfigen Wiesenstellen bei St. Leonhard nachst Gross-Sonntag 
in U. St. (Verbniak). — 0. Mai bis August. 

189. Androsace helvetica Gan d. Koch 8. p. 688. — In 
Felsenspalten holier Alpen in (.). St., am Rcichcnstein bci Vor- 
dernberg (Ilalincl, Prokopp). — %. .luli, August. 

190. * Androsace elongata L. Koch 8. p. 690. — Auf 
Aeckern bci Nculiaus (R e i e li a r d t). — Q. Q.  Mai, Juni. 

191. * Primula commutata Schott in Skofitz, Oest. bo/an. 
Wochenblatt 1852. — Vielleicht nur eine grosse Form der P. vil- 

losa Wu 1 f. Koch 8. p. 694. — Auf Porphyrfelscn bei demSchlosse 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



145 

Herberstein nacbst Glcisdorf; auf dem Gipfel des Berges Renn- 
feld bei Bruck (FUrstenwiirtber). — % April, Mai. 

102. Plantago montana L am. Koch 8. p. 707. — Auf dem 
Sulzbacber Gebirge (Praesens).     - 9j.. Juni, Juli. 

193. Plantago arenaria W. el; Kit. Koch 8. p. 709. — Auf 
sandigen Orten an der Save bei Cilli (Praesens). — Q. Juni 
bis August. 

\\.  .k|H-!lllt'!f. 

194. Amarantus sylvestris D e s f. Koch 8. p. 710. — Auf 
eultivirtcn und wiisten Orten, an Ziiunen, Maucrn : am Graben, 
in Waltcndorf bei Graz; Cilli, Badkersburg.— Q. Juli, August. 

195.* Salsola Kali L.Koch S. p. 712. -- An cultivirten 
Orten bei Neubaus (Reichardt). — ©. Juli, August. 

196. Chenopodium opulifolium Scbrad. Koch S. p. 717. — 
Auf wiisten und. bebauten Pliitzon bei Graz u. a. 0. — 0. Juli 
bis September. 

197. * Blitum virgatum L. Koch, 8. p. 718. — In Wein- 
giirtcn bei Luttenberg (Verbn iak). — ©. Juni bis August. 

198. Atriplex nitens Be bent. Koch 8. p. 722. —• Bishcr 
bloss auf dem Seblossberge von Graz auf der Siidseite unter den 
Festungsmauern. — 0. juli, August. 

1.99. Kumex sanguineus L. Koch 8. p. 725. — In Auen, 
Ifainen, feuchten Wiiklern bei Cilli (Tom as eh ek). — 9|. 
juli, August. 

200. Kumexpratensis M. ct Kocb. Koch 8. p. 726. — Auf 
Wiesen, Triftcn, an Biichen: in der Calvarienau bei Graz, bei 
Maria-Zell. — %. Juli, August. 

201. * Kumex Patientia L, Koch 8. p. 727'. — Stammt aus 
dem Siiden, wird in Kiiehcngiirten unter dem Namcn „Eng- 
liseher Spin at" cultivirt, und kommt auch a.n feucbten Orten 
in den WindisebJSiihelu verwildcrt vor (Verbn iak). — 9(.. 
Juli, August. 

202. Kumex aquaticus L. Koch 8. p. 727. — An Ufern. 
Wasscrgriibcn: am Muruf'er ober der WcinzcttclbL'tielce bei 
Graz (Maly).        9[. Juli bis Septend)cr. 

10 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



146 

20i3. Polygonum tataricum L. Koch 8. p. 734. — Kornmt 
urtter gebautcm P. FagopjTEUffl vor. — Q. Juli, August. 

201.* Euphorbia stricta L. Koch 8. p. 745. — In Auen, 
an feuchten scliattigen Stcllen, auf Acckcrn in U. St.: bei Ncu- 
jiaus (Re i eh a r d t), bei Cilli (T omasclick). — 0. Juni bis 
Sepi eraber. 

205 * Euphorbia micrantha M. a Bieb. Koch 8. p. 746. 
als Zusatz der E. stricta. — An gleichen Orten mit der vorigen 
bei Cilli  (To mas click). — Q. Juni bis September. 

206. * Euphorbia palustris L. Koch 8. p. 747. — An sum- 
pligen Orten, in Wassergriiben bei Radkersburg, Luttenberg. — 
Qf. Mai, Juni. 

207. Euphorbia Gerardiana J acq. Koch S,j}, 748. — Auf 
sandigen Wiescn, Wciden bci Ttiffer (Praesens). —• 2|. 
Juni, Juli. 

208. Quercus Cerris L. Koch 8, p. 759. — In Bcrgwiildern 
von II. St., bei Wis ell, Rohitscb, auf clem Donatibcrge, bei 
Montpreis den grossten Theil dcs Waldos bildond (Alcxan- 
d e r). — \\. Mai. 

299.:-': Salix grandifolia S o r. Koch, 8. p. 772. — Auf Bergen 
und Voralpcn: auf dern Plabutscb, in der Sclilucht bei Wcitz; 
auf dcni Lantscli, Reichcnstcin, in der Klamni bci Ncubcrg, im 
Enns- und Paltenthale ; bei Ncubaus. — % April, Mai. 

XI. Monocotyledon©©!!. 

210. Potamogeton perfoliatus L. Koch 8. p. 803. — In 
Teiehen von U. St., bei Mnrburg, Schleinitz (Praesens). — 
Ql.  Juni, Juli. 

211. ''''Potamogeton peetinatus 8. p. Koch 805. — In stehen- 
dcn Wiisscrn Iiintor dem Schlosse Meretinzen und bei St. Bcne- 
diktcJi  in I). St. (Vcrbniak). — 9].. Juni, Juli. 

21.2. '* Lemna gibba L. Koch 8. p. 809. — In Sumpfen bei 
Ncubaus (R e i c h a r d t). — ©. Mai, 

213 * Typha angustifolia L. Koch, 8. p. 810. — In Sumpfen 
und Tcichcn in U. St : bei Ncubaus (Re i char d t); bei Flirsten- 
feld TV erbhiak) — 9j. Juli, August. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



147 

214. * Typha minima Hoppc. Koch S.p. 810. — An den 
Drauuforn beiWurmbergundAnkenstein in U.St. (Verbniak). 
— 94. Juli, August. 

215. Sparganium natans L. Koch. S. p. 811. -—. In klei- 
ncn Alpcntiimpeln dcs Loihner bci Johnsbacli in 0. St. (Hatzi). 
— 9J-. Juli, August. 

216. * Orchis laxiflora L am. Koch S.p. 817, — Auf Wicsen 
bci Trcbelnitz in U. St. (Verbniak). — Qj.. Mai, .Tuni. 

2 J 7. Platanthera chlorantha Oust. Koch S. p. 821. — 
Z wise-hen Gcbiisch am Vorsprunge dcs riabutsch (Mai y), bci 
Cilli (T 0 m a s c h c k). — 9J.. Juni, Juli. 

218. Nigritella suaveolens Kocli S. p. 821. —• Auf Alpen- 
wicsen in O.St.: auf dem Ilothkogel bei Turrach (Sautcr), 
auf clem Rottenmannertaucrn, Ilochwart (Hatzi), — 9j.. Juni 
bis August. 

211'. Ophrys aranifera U uds. Koch S. p. 822. — Auf son- 
nigen Abhangcn, an "Waldriindcrn in U. St.: im Gamsgraben bei 
Marburg, am Bachergcbirgc, Wotschbcrge bei Pettau. — 9|. 
Mai, Juni. 

220. Ophrys apifera II u d s. Koch S. pr 823. — An glci- 
chen Orten mit dcr vorigen und am Wege von Ankenstein nacb 
Leskowetz. — 9j. Juni, Juli. 

221. Epipactis microphylla Sw. Koch 8. p. 826 
Kalkabhangen   um   St.   Gotthard   bci 
Juni, Juli. 

222. * Sturmia Loeselii Rchb. 
Fussc dcs Schlossberges von Oberradkersburg (Fur stenwar- 
ther). — 9j.. Juni, Juli. 

223- Narcissus ineomparabilis Curt. Koch 8. p>. 1075. — 
In cinem frcicn Obstgarten am Grottenhof bei St. Martin ntichst 
Graz (P r 0 k 0 p p). — .%. April, Mai. 

224.* Narcissus biflorus Curt. Koch S.p. 837. — Auf 
Bergwiescn bei Cilli (Kozcnn). — 9).. April, Mai. 

225. Ornitliogalum nutans L. Koch S. p. 848. — Siidlicben 
Ursprungs, in Gras- und Obstgarten vcrwildcrt: bei Graz, Mar- 
burg, Maria-Zell u. a. 0. — 94. April, Mai.     . 

10* 

Graz   (Vockc). 

Koch  S. p.  829. 

— Auf 
T~    9|. 

— Am 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



148 

226. * Allium acutangulum S chrad. Koch 8. p. 854.— 
Auf Wiesen : bci .Admont (Angel is),, bci Neuhaus (Rei- 
eliardt). — Qj.  Juni bis August. 

227. Allium rotundum L. Koch 8. p. 857, —• Auf Aeckern 
bei Oilli (Praesens). — Qj. Juli, August. 

228. * Allium sphaerocephalum L. Koch 8. p. 857. — Auf 
Acckcrn zwischen Geblisch bei Nculiaus (lie i char dt). — Qj.. 
Juni, Juli. 

229. * Allium vineale L Koch 8. p. 857, -~ Auf Aeckern 
in. U.St.: bci Nculiaus (Re ichar d t), um Gross-Sonntag, 8t.Ro- 
elms bei Pcttau (Vcvlm iak). — Qj..  Juni, Juli. 

230. Hemerocallis flava E. Koch 8. p. 860. '— An dcr 
Stembriieke bci Tufl'cr am Zusammcnflussc dcr Sann mit der 
Save (A 1 ex a n d c r). — Qj.-. Juni. 

23.1. Juncus castaneus Sm. Koch 8. p. 867. — An sum- 
piigen Stellcn beim Gicsingscc am nordwestlichen Fussc des 
Eisenhutes (Pacher).— Qj.  Juli, August. 

232. Juncus triglumis L. Koch 8. p. 867. ••— Auf moorigen 
Ortcn dcr obcrst. Alpen: auf dcm hohen Knall bei Kleinsolk 
(A n g e I i s), beim Gicsingscc am nordwcstliclicn Fussc dcs 
Eisenhutes (P acher).— 94. Juli, August. 

233. Juncus Hostii Tausch. Koch 8. p. 868. — Auf fel- 
sigen buschigen Stellcn der Kalkalpen: auf dcm Kalbling, Rei- 
(•licustcin (A n g e 1 i s), auf den Secthaler Alpen (II a t z i); auf 
dem Sulzbachcr Gebirgc (Weiss).        Qj..  Juli, August. 

234. * Juncus obtusiflorus E h r h. Koch 8. p. 868. — In 
Wassergrabcn um Marburg (Vcrbniak), Neuhaus (Reichardt). 
— Qj.  Juni, Juli. 

235.:,: Juncus sylvaticus R e i c h ar d. Koch S. p. 869. — An 
sumpfigen Orten bei Neuhaus (R e i ch a r d t). — Qj. Juli, August. 

236. Carex Buxbaumii Wahl. Koch 8. p. 901. [— Auf 
Sunipfwicsen, an Teichriindcrn bei Marburg (Diet!). — Qj, 

April, Mai. 
237. •'• Carex Vahlii Schk. Koch 8. p. 90.1. — Auf den 

Scethalcr Alpen in O. St. (U atzi). — Qj, Juli, August. 

238  Carex irrigua Sm. Koch, 8 p. 902. — AufMoorwiesen 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



149 

im Enns- und Paltcnthale, Spadeck bei Klcinsblk in 0. St. (A n 
gel is). — % Mai, Juni. 

239. Car ex limosa L. Koch 8, p. 903. — Auf moorigen 
Sunvpfwiescn in 0. St.: im Enns- und Paltcntlialo (Angelis), 
bei Tricben (Sommcraucr), bei Ardning (Ilatzi). — %, 
Mai; Juni. 

240. * Carex strigosa II u ds. Koch 8. p. 90S. - An Bii- 
ehen, auf feuchten Waldstellcn bei Cilli (T om aseh e k). - - % 
Mai, Juni. 

241. Carex Miclielii Hos t. Koch 8. p. 911, An steinigen 
busehigcn Stellcn, in trockncn Waldern, Holzschlagen in U. St.: 
auf dem AVildoner Bcrge (Alexander), bei Ncubaus (II ei- 
e h a r d t). — 9|. Mai, Juni. 

242. •'• Carex fulva Good. Koch 8. p. 912. - Auf feuchten 
Wiesen bci Ncubaus (Kci c bar d f). — 94. Mai, Juni. 

243. Setaria verticillata P. do B. Koch S. p. 921. — Auf 
wlisten und bcbauten Platzcn, an Wcgcn : bei Graz sclten, bci 
Neuhaus (II c i c b a r d t).        0. Juli, August. 

244. * Phleum asperum V i 11. Koch S. p. 927. — Auf der 
Siidostscite dcs Janischbcrgcs nachst Seiiacbentburn in U- St. 
neben Weingarton (Felicetti). — ©. Juni. 

245. Stipa pennata L. Koch 8. p. 937. — Auf troekenon 
steinigen A.bbiingcn bei Plcktrowitsch in U. St.. (Praesens), 
bei Ncubaus (R e i eh ar <lt). -  9j.. Mai, Juni. 

24G. Sesleria sphaerocephala Ard. hoc// 8. p. 941. — 1 Auf 
Fclsen der Alpen: auf den Judenburger Alpen (Sessler). 
HocbseJiAvab (11 b 1 zc I), auf deni Suizbachcr Gobirge ("W ei s s). 
— 9)..  Juli, August. 

247. Avena fatuaL. Koch S. p.,947. --• Auf Gelreidel'eldern. 
wusten und bcbauten Platzcn gcincin. — Q. Juli, August 

248. * Avena tenuis Munch. Koch 8, p. 950. — An 
Waldriindern, auf Irockenen AViesen, sonnigen Iliigeln ob Allcn- 
markt bci Fiirstenfeld (Verbniak). — Q. Juni, Juli. 

249. * Avena distichophylla Vil I. Koch 8 />. 9f>t. — Im 

obern Sanntbale bei Sulzbae.li (W e i s s). — 9|„ Juli, August! 
250. * Melica uniflora Ret* Koch 8. p, 853, — In Gebii- 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



150 

schcn   bci  Ncubaus   (Rci cbardt),  bci llerbcrstein  (Hillc- 
b r a n d t). — 9}. Mai, Juni. 

251. Poa dura Scop. Koch S. p 955. — A.uf dem 
Pettaucr Felde, bci Ncubaus (R c i cb a r d t). — Q. Mai, Juni. 

252. Poa bulbosa L. Koch S. p. 957, — Auf sandigcn 
Grasplatzen, troekenen Ilugeln in U.St.: bci Nculiaus (R e i- 
c h a r d t); bci Pcttau  (A 1 ex an d e r). —• %• Mai, Juni. 

253. * Festuca bromoide3 Aut. Koch 8. p. 967. — Auf 
uncultivirten Orten bei Gross-Sonntag in U. St. (V e rb n i a k). —• 
Q. Mai, Juni. 

254. Festuca sylvatica V 111. Koch H. p. 971. — In Wal- 
dern in U. St.: bei Nculiaus (Rci cb ar d t), auf dcni Wotsch- 
bcrgc (Al c x an der). —  9|. Juni, Juli. 

255. Bromus commutatus Scbrad. Koch 8. p. 970. — Auf 
Feldcrn, Wicsen, unbcbautcn Orten bci Graz. — Q. Juni, Juli. 

256. Lolhim italicum A. Bra tin. Koch S. p. 987. — Auf 
Grasplatzen bci Graz, zerstreut (Maly). — %. Juli, August. 

257. Lolium speciosum Scv. L.lemulentum ft. specie-sum 
Koch 8. p. 988. — XJnter Saaten in U. St., bci Tiiffcr (A 1 e- 
xa n d c r). — Q. Juni bis August, 

III.  Kryptogamen. 

258. * Equisetum ramosum S c h 1 c i c h. Koch S. p. 1002. - 
An Bacbufcrn bci Neubaus (Re i cbardt).— 9|.  Mai bis Juli. 

259. Botrychium rutaefolium A. Braun. Koch 8!p. 1010. 
-- Auf dem Bacbcrgebirgc (II c oiler). — %.   Juni bis August. 

200. Ophioglossum vulgatum L. Koch 8. p. 1010. — Auf 
feucbten Wicsen in U.St. (Alexander), bci Neuhaus (R c i- 
cbardt). — %. Juni, Juli. 

261. Polypoclium Dryopteris L. Koch 8. p. 1012. — Auf 
Kalkgebirgen bei Vordernbcrg, im Stainzgrabcn, bci Ncubaus, 
auf demT3acbcrgebirgc. —  %• Juni bis September. 

262. Polypodium Robertianum 11 o ff in. Koch 8.p. 1012. — 
Auf Fclscn, steinigen Pliitzen der Bcrgc und Voralpen gcmein, 
auf dem Scklossberge von Graz       %. Juni bis September, 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



1.51 

263.* Woodsia ilvensis R. Br. II'. hyperborea [i rufidula 
Koch 8. p. 1013. — Auf Felsen des Berges Tollstein in 0, St. 
(Hiinkc). -     %. Juli; August: 

264. * Polystichiim oristatum Roth.   Koch  S. P- mm. 
Auf Bergen bci Cilli (TOJ iliek). — % Juli, August. 

265.* Polystichiim Thelypteris R o th.   Koch 8. p. 1015. — 
Auf Moorwiescn bci Marburg (P e ye r). Qj.. Juli, August. 

266. Cystopteris alpina Link. C. regia (3. alpuui k o c h 
5. p. /07,9. — Auf Fel'sen der Kalkolpcn in O. Sfri auf dem 
Reichart (Zcclicntcr), Rciciienstem (II iihn c 1), auf rler 
Schneealpe (Hi tle.br and t). —- Qj., Juli bis September. 

267. Asplenium fissum K it. Koch 8. p. 1022. — Auf AI pen 
bci Maria-Zell (II o 1 t, c 1),   auf der Eisenerzer Iliihe (Z e <• It e n 
ter). — Qj.. Juli bis September. 

268. * Notochlaena Maraiitae R. Br. Koch   8. p. 1024. 
Auf Alpen in 0. St. (Host.). — Qj.. Juli, Augw*t. 

Register der Gattungen. 

(Die beigefiigten  Nummorii   beaiehen sioh auf die fortlaufenden Zshleu ) 

Acer 54. 

Adonis 7. 
Ak'/licmilla 91, 92, 
Allium 226-229. 

Alsine 48, 44. 
Amarantus 194. 

Amlrosaoe 189, 190. 

Anemone 5. 0. 
Anthcmis 128. 

Arabia 17, 18. 

Areinonia 88. 

Arenaria 47. 
Artemisia 127. 
Asclepias 158. 

Asperula 121. 
Asplenium 207. 

Astragalus  74     76. 
Atriplex 198. 
Avona 24 7     249. 

Itavliarea 18. 

Blitum 197. 
Botrychium 259. 

lirassiea 24, 

Bromus 255 
Bupleuruta 112    ill 

Calamintha 185. 
CalUtriche 9 1 -96. 

Camelina 28 
(lampamila 155- 157. 
Cardamine 19. 

Carduus 186, 137. 
Carex 236-   212 

Centaurea 18.9, 

Centunculus 188. 

Chssropliyllum I 19, 120. 
Clieiraulliiis II. 

Chenopodium 196. 
Cineraria.180    182 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



152 

Cirsium 1 85. 

Clematis 1, 2. 
Cochlearia 27. 

Colutea 71. 
Ooronilla 77. 

Corrigiola 98. 
Cotoneaster 93. 
Cropis 147. 
Cynoglossum 161. 
Cystopteris 2156. 

CytilUS 62—06. 
Dianthus 35. 
Doronicum 129. 

Dorycnium 69. 
Eehinospermum 102. 

Elatine 49. 
Epipaetis 221. 

Equisetum 258. 
Erucastrum 26. 
Erysimum 21-23. 

Euclidinm 30. 

Euphorbia 204-207. 

Festuca 253—254. 
Fragaria 86. 

Fumaria 13. 
Galium 122. 

Gay a 117. 
Genista 160, 161. 

Gentiana 159, 160. 

Geranium 55—57. 
Helianthemum 31. 

Helosciadium 110. 
Hemerocallis 230. 
Herniaria 98. 
Hieraeium 148    153. 

Horminum 180. 

Hypericum 53. 

Impatiens 58. 

Inuia 125, 126. 

Juncus 281—285. 

Lactuea 146. 
Lathy rug 81. 

Lemna 212. 

Linaria 169. 

Linum 50. 
Eolium 256, 257. 
Lyeium 166. 

Eycopus 181. 

Malva 52. 

Melampyrum 178. 
Melica 250. 

Mentha 180. 

Moebringia 45, 46. 
Mcenehia 48. 

Myosotis 165. 
Narcissus 223, 224. 

Nasturtium 15. 
Nigeria 11. 
Nigritella 218. 
Nonnea 163. 

Notochhena 268. 
CEnanthe 115. 

Ononis 67. 
Ophioglossum 260. 

Ophrys 219, 220. 

Orchis 216. 

Ornithogalum 225. 
Orobanche 172 — 17 7. 

Oxalis 59. 
Oxytropis 73. 

Pa;onia 12. 

Pedicularis 179. 

Peucedanum 118. 

I'haca 72. 
Philadelphia 97. 

Phleum 244. 

Phyteuma 154. 

Piorls 141. 

Pisum 80. 
Plantago 192, 193. 
Platanthera 217 

Poa 251, 252. 
Polygonum 203. 

Polypodium 261,262. 

Polystichum 264, 265. 

Potamogeton 210, 211. 

Potentilla 87. 

Primula 191. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



153 

Primus 82, 83. 
Pulmonaria 1 64. 

Quercus 208. 
Radiola 51. 
Ranunculus 8—10. 

Rosa 89, 00. 
Rnmex 199-202. 
Salix 209. 

Salsola 195. 

Salvia 182-184. 

Saussurea 138. 
Saxifraga 105-108. 

Scabiosa 123. 

Scorzonera 144, 145. 

Scrophularia 168. 
Scmpcrvrvum 100-104. 

Senecio 133, 134. 

Scsleria 240. 
Setaria 243. 

Silaus 110. 

Sllene 36—41. 

Sinftpis 25. 

Sisymbrium 20. 
Sium 111. 

Sparganium 215. 

Spcrgula 42. 
Spiraa 84—85. 

Stachys 187. 
Stenactis 124. 

Stipa 245. 
Sturmia 222. 
Telragonolobus 70. 
Tbalictrum 3, 4. 

TUaspi 29. 

Tlirincia 140. 
Tragopogon 142, 143. 

Trifolium G8. 

Trinia 109. 

Typha 213, 214. 

Verbasoum 107. 

Veronica 170, 171 
Vicia 78, 79. 

Viola 32—34. 
Woodsia 263. 

© Naturwissenschaftlicher Verein für Steiermark; download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Mitteilungen des naturwissenschaftlichen Vereins für
Steiermark

Jahr/Year: 1864

Band/Volume: 2

Autor(en)/Author(s): Maly Josef Carl [Karl]

Artikel/Article: Nachträge zur Flora von Steiermark. 128-153

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=226
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=28549
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=98184

